SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 509, DE 2022

Oitiva da Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania sobre a PEC nº 16/2022.

AUTORIA: Senador Paulo Rocha (PT/PA), Senadora Zenaide Maia (PROS/RN), Senador
Jaques Wagner (PT/BA)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 509/2022

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/153836

Liderança do PT

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 101, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que sobre a PEC 16/2022, que “altera a Constituição Federal para

estabelecer que a União prestará auxílio financeiro aos Estados e ao Distrito

Federal, com o objetivo de compensar perdas de arrecadação decorrentes da

redução das alíquotas relativas ao Imposto sobre Circulação de Mercadorias e

sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de

Comunicação – ICMS, incidente sobre o óleo diesel combustível e o gás liquefeito

de petróleo, derivado de petróleo e de gás natural” seja ouvida a Comissão de

Constituição, Justiça e Cidadania.

Sala das Sessões, 28 de junho de 2022.

Senador Paulo Rocha
(PT - PA)

Líder do PT
S

F
/
2

2
7

1
3

.
1

2
3

9
0

-
4

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 509/2022